Governo do Estado de São Paulo
Controladoria Geral do Estado

Assessoria Técnica

RESOLUÇÃO CGE Nº 24, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Atualiza ações do Plano Anticorrupção
do Estado de São Paulo constantes do
Decreto nº 67.682, de 03 de maio de
2023

O CONTROLADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 17, da Lei Complementar nº 1.361, de 21 de outubro de
2021, c/c o artigo 30, do Decreto Estadual nº 66.850, de 15 de junho de
2022;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º, do Decreto nº 67.682, de 03 de
maio de 2023,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nos termos do artigo 3º, do Decreto nº 67.682, de 03 de maio de
2023, as Ações do Plano Anticorrupção passam a vigorar com o
detalhamento constante no anexo desta Resolução.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO
AÇÕES DO PLANO

Ação Tema Tipo de
Ação Descrição Previsão de

implementação
Apresentar
proposta de

Resolução Numerada CGE nº 24/2023 (0015546566)         SEI 009.00001012/2023-11 / pg. 1

25

Integridade -
Regulamentação da
implementação de
programas de integridade
em contratações de
grande vulto no Estado de
São Paulo

Normativa

normativo
dispondo sobre
a
regulamentação
da
obrigatoriedade
de
implementação
de programas
de integridade
por beneficiários
de contratações
de grande vulto
no Estado de
São Paulo.

Até
26/07/2024

40

Transparência e
Controle Social -
Melhoria das informações
de remuneração de
pessoal ativo, inativo e
pensionista do estado de
São Paulo

Não
Normativa

Adotar
providências
visando o
aperfeiçoamento
da divulgação
das informações
sobre
remuneração de
pessoal ativo,
inativo e
pensionista do
Estado de São
Paulo.

Até
29/12/2023

48
Ouvidoria - Inserção do
Modelo de Maturidade em
Ouvidoria Pública

Não
Normativa

Adotar as
providências
visando a
aplicação do
Modelo de
Maturidade em
Ouvidoria
Pública em
todas as
Secretarias
Estaduais

Até
29/12/2023

49

Ouvidoria/Transparência
e Controle Social -
 Capacitação de 100%
dos servidores das

Não
Normativa

Adotar as
providências
visando a
capacitação dos
servidores
integrantes das
ouvidorias

Até
29/12/2023

Resolução Numerada CGE nº 24/2023 (0015546566)         SEI 009.00001012/2023-11 / pg. 2

Ouvidorias do Estado de
São Paulo

ouvidorias
públicas do
Estado de São
Paulo.

88

Gestão e Governança -
 Capacitação dos
servidores da
Controladoria Geral do
Estado na Nova Lei de
Licitações e Contratos -
Lei Federal nº
14.133/2021

Não
Normativa

Adotar as
providências
visando a
capacitação dos
servidores da
Controladoria
Geral do Estado
na Nova Lei de
Licitações e
Contratos

29/12/2023

(Processo SEI 009.00001012/2023-11)

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO
CONTROLADOR GERAL DO ESTADO

Documento assinado eletronicamente por Wagner De Campos
Rosário, Controlador Geral, em 20/12/2023, às 19:04, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0015546566 e o código CRC 5C519DC4.

Resolução Numerada CGE nº 24/2023 (0015546566)         SEI 009.00001012/2023-11 / pg. 3